令和４年度第１回和光市スポーツ推進委員会議会議録

日 時 令和４年 ４月 ５日（火）午後７時１５分～午後９時１５分

会 場 和光市役所４０４会議室

出席者 会 長 朽木亮

副会長 川勝靖子・飯田進

白井和広・木田 俊茂・長谷川好美・笛田 剛・井上明次・相馬優子

大竹 充・窪田 孝典・西川泰雄・萩原信行・岩橘 洋

事務局 木村

傍聴者 なし

１ 開 会

２ 議 題

(1) 会長、副会長及び会計、監事の選出について

和光市スポーツ推進委員連絡協議会規約第６条より、会長、副会長（２名）は委員の互

選により選出すると規定されており、互選のうえ以下の委員に決定した。

会 長:朽木 亮

副会長:川勝 靖子・飯田 進

また、和光市スポーツ推進委員連絡協議会第６条第２項より、会計、監事は会長が指名

することと規定されていることから、会長が以下の委員を指名した。

会 計：相馬 優子

監 事：木田 俊茂

(2) 報告事項について

⇒各担当委員より報告をお願いいたします。

① ウォーキング教室について

・良い天候の中実施できたが、参加者が少なかった。やはり事業開催の周知が課題。

・途中車との距離が近いコースもあったので、今後コースを変更したうえ開催する場合で

も安全性の考慮は必須。

・「歩くこと」がメインなのか「民家園、お寺等施設内を見て回ること」がメインなのかは

っきりしないままであった。

他事業にも言えることではあるが、事業のコンセプトをはっきりしてから事業実施をす

る必要がある。

② 推進委員周知活動について

・昨年に比べ参加者の年齢層が低く、「保護者の代わりに子供と遊んであげている方々」

という認識をされてしまっていた懸念はあるが、スポーツ推進委員についての周知は

しっかりできたのではないかと思われる。

・今後より効率よく 1年間の活動を周知できるよう開催時期の検討を行う。

(3) 令和４年度活動計画について

・別添資料をもとに会議日程と主な事業及び担当人数の確認を行った結果、資料から変

更は現時点では行わないことなった。

(4) 各事業担当について

・４月２４日（日）に総合体育館にて事務担当者会議及び実技研修会を行うので、そこ

で担当者及び事業実施内容詳細を決定する。

(5) 佐久市スポーツ交流会（マレットゴルフ）について

・前回開催（Ｒ１年度）情報をもとに開催までの流れを確認した結果、実施までの流れ

は変更せず、参加人数についてのみ、１５～２０人前後が望ましいのではないか、と

いう結論に至った。

⇒主催である教育委員会にて調整したうえ、最終的な参加人数を決定する。

・雨天時の場合の行動予定について、佐久市と調整を今後行っていく。

(6) その他

（令和４年度市民体育祭運営委員推薦について）

・運営委員推薦について

今後実施要綱に基づき、運営委員の推薦を依頼させていただくことを事務局より説明

した。

３ 閉 会

【回数】 【開催日】

第１回 4月5日

第２回 6月7日

第３回 7月5日

第４回 9月6日

第５回 10月4日

第６回 11月8日

第７回 1月10日

第８回 2月7日

第９回 3月7日

・年間会議回数については、年間予算に基づき９回となる。

・開催月については、５月、８月、１２月を除いた毎月原則第１火曜日の

　１９時００分から和光市役所の会議室で開催する。

令和４年度年間会議日程（案）

※上記以外の議題もあり。

※場合によっては臨時で会議を開催する場合もあり。

・年間会議日程及び事業担当委員の決定

・佐久市交流会について

・スポーツ指導（中央公民館）について

・第１回市民体育祭運営委員会について

・市民ハイキングについて

・市民体育祭について（第２回運営委員会報告及び当日の役割確認）

・パズローク教室について

・ニュースポーツ教室について

・第１回ロードレース運営委員会について

・講習会について

・和光市ロードレースについて

・ウォーキング教室について

【主な議題】

【開催日】 【開催回数】 【担当人数】 【担当①】 【担当②】 【担当③】 【担当④】

4/24(日) １回 全員

6/18(土) １回 全員

10/10(月) １回 全員

11/13(日) １回 全員

3/12(日) １回 全員

9~11月 １回 ４人

9~11月 １回 ４人

未定 未定 ４人

未定 未定 ４人

未定 未定 ４人

未定 未定 ４人

未定 未定 ４人

未定 未定 ４人

令和４年度年間事業日程（案）

秋のレクリエーション教室

冬のレクリエーション教室

ウォーキング教室

ニュースポーツ教室

秋の市民ハイキング

〇〇講習会・講演会

市民まつり（体力測定）

和光市ロードレースフェスティバル

パズローク教室

推進委員周知活動

【事業名】

事務担当者会議及び実技研修会

佐久市スポーツ交流会（マレットゴルフ）

市民体育祭